
 

 

PROVINCIA DI COMO 

 
 

C O P I A 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 N° 1311 DEL 26/11/2013 
 
 
 
 

 
SETTORE Marketing Territoriale, Rapporti con la Regio Insubrica, 

Sport, Tempo Libero e Turismo 
 
 
 
 
OGGETTO: INTEGRAZIONE D.D. N.1474 DELL'11/12/2012 - PROGETTO 
TURISTICO LA FINE DELLA GUERRA - AFFIDAMENTO IDEAZIONE DEL 
PERCORSO TURISTICO NEI COMUNI TEATRO DEGLI EVENTI STORICI DEL 
PERIODO SETTEMBRE 1943-APRILE 1945 - RICERCA FOTO E 
ACQUISIZIONE DIRITTI DI RIPRODUZIONE - EURO 1.000,00 - CIG 
Z0007A0E8F - 
 

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE 
F.to MOTTA ALFREDO 

 
 
 
 
 
Data esecutività:   



Determina n. 1311 del  26/11/2013 

 

OGGETTO: Integrazione D.D. N. 1474 dell’11/12/2012 Progetto 

turistico “La fine della Guerra“ – Affidamento ideazione  
del percorso turistico nei comuni teatro degli eventi 

storici del periodo settembre 1943 – aprile 1945 – 
Ricerca foto e acquisizione diritti di riproduzione - Euro 

1.000,00 - CIG Z0007A0E8F - 
  

 
IL DIRIGENTE 

 DEL SETTORE TURISMO 
 

 
VISTA la deliberazione n. 5 del 15 aprile 2013 con la quale il Commissario Provinciale ha 
approvato il bilancio di Previsione 2013; 
 
VISTA la deliberazione n. 53 del 7/05/2013 con la quale il Commissario Straordinario ha 
approvato il Piano esecutivo di Gestione 2013 che, al PROGETTO PROGETTO N. 4  
prevede la prosecuzione dell’attività “LA FINE DELLA GUERRA” OBIETTIVO 2 (programma 
9); 
PREMESSO che la Provincia di Como è capofila del progetto “La fine della Guerra“, 
approvato dalla Giunta Provinciale con delibera n.230 dell’8.10.2009 e successivamente 
finanziato da Finlombarda S.p.A. - Finanziaria per lo sviluppo della Lombardia -, 
nell’ambito dei fondi per le aree rientranti nell’Obiettivo 2, così come accettato dalla 
Provincia con delibera Giunta Provinciale n. 156 del 4/8/2001 di variazione al P.E.G. che 
inserisce la previsione del suddetto finanziamento;  
 
VISTA la DD. N. 48/53584/1474 dell’11/12/2012 con la quale si affidata al prof. Valter 
Merazzi la realizzazione di “Ideazione del percorso turistico nei comuni teatro degli eventi 
storici del periodo settembre 1943 – aprile 1945”; 
 
CONSIDERATO CHE: 

 

• per una fruizione turistica ottimale dei cartelli si rende necessario illustrare i fatti o 
i luoghi raccontati con idoneo materiale fotografico d’epoca; 

 
• il suddetto incarico prevede che il Prof. Merazzi fornisca una foto pertinente 

ciascun argomento, “se nelle proprie disponibilità” (punto 4 del disciplinare); 
 

• per il completamento dell’impianto grafico dei 50 cartelli, alla luce dei testi 
elaborati dal predetto Professore, si rende necessario reperire ulteriori 30 
fotografie su luoghi, eventi e personaggi che non si trovano nella disponibilità del 
Prof. Valter Merazzi e che devono pertanto essere ricercate e acquisite altrove; 

 
VISTO lo schema di contratto, allegato e parte integrante del presente provvedimento 
che prevede una spesa pari a Euro 1.000,00 (IVA e oneri compresi);  
 
RILEVATO che la spesa derivante dal suindicato contratto è imputabile al cap. 24727/2 
– impegno 1375/2011, finanziato da Finlombarda lla Regione Lombardia con i richiamati 
fondi ex Ob 2;   
 

VISTI: 

 

l’art. 125 Comma 11 del D. Lgs. 163/2006 e l’art. 107 comma 1 della legge 267/2000; 



Determina n. 1311 del  26/11/2013 

la Legge 13/08/2010 n. 136 e successive modificazioni ed integrazioni “Piano 
straordinario contro le mafie nonché delega al Governo in materia di normativa 
antimafia” che detta nuove disposizioni per le tracciabilità dei flussi finanziari relativi a 
contratti pubblici di forniture e servizi; 
 
la Determinazione n. 8 del 18/11/2010 dell’Avcp “Prime indicazioni sulla tracciabilità 
finanziaria”; 

 
DETERMINA 

 
 

1. Di affidare al Prof. Valter Merazzi la realizzazione di quanto esposto in premessa 
secondo lo schema di contratto allegato al presente provvedimento e parte 
integrante dello stesso, per l’importo di Euro 1.000,00 (IVA e oneri compresi).  

 
2. Di imputare la spesa complessiva di Euro 1.000,00 al Capitolo 16401/4 - del 

Bilancio 2013 che presenta la necessaria disponibilità. 
 

3. Di dare atto che la spesa di cui sopra è conforme alla Pianificazione Gestionale 
del Bilancio di Previsione 2013.  

 
4. Di dare atto che il pagamento a favore dell’Appaltatore, in applicazione dell’art. 3 

- comma 7 – della legge 136/2010, sarà effettuato con separato atto, mediante 

bonifico bancario sul conto corrente dedicato alle commesse pubbliche. 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE 
F.to MOTTA ALFREDO 

 
 


